
RK-05-2024-21

počet stran: 2
počet příloh: 0

Úplata za vzdělávání v mateřských školách, školních družinách a školních klubech
zřizovaných Krajem Vysočina na školní rok 2024/2025

pro: jednání rady kraje č. 05/2024 dne 13. 2. 2024
zpracoval: H. Šimonová, L. Stejskal
předkládá: O. Králík

Shrnutí:

Subjekt: Mateřská škola, školní družiny a školní klub zřizované Krajem Vysočina
Předmět: Úplata za vzdělávání na školní rok 2024/2025
Realizace: Informování dotčených škol o přijatém usnesení
Kvantifikace: 0 Kč
Důvod: Nová povinnost zřizovatele na základě novely školského zákona

Popis problému:

Materiál řeší novelu § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním,
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen
“školský zákon“) s účinností od 1. 1. 2024. Na základě této novely bude nově stanovovat výši
úplaty za vzdělávání zřizovatel, a to za předškolní vzdělávání v mateřské škole a za zájmové
vzdělávání ve školních družinách a školních klubech veřejných zřizovatelů. Doposud výši úplaty
za vzdělávání stanovoval ředitel příslušné školy nebo školského zařízení.
Způsob stanovení a maximální výši úplaty upravují příslušné prováděcí vyhlášky ke školskému
zákonu, tj. vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, a
vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (dále společně
jen „vyhláška“).
Na základě metodického materiálu MŠMT ke stanovení úplaty za vzdělávání v mateřských
školách, školních družinách a školních klubech veřejných zřizovatelů od 1. 1. 2024 bude
zřizovatel nově stanovovat měsíční výši úplaty podle upraveného znění vyhlášek až na školní rok
2024/2025. Pro stávající školní rok 2023/2024 úplatu stanovil ještě ředitel školy podle
dosavadních pravidel a je platná na celý školní rok.
Kraj Vysočina je zřizovatelem 9 škol, kterých se tato změna týká:

Střední odborná škola, Střední odborné učiliště a Základní škola Třešť (pracoviště
Černovice, kde je jednou ze součástí školní družina)
Základní škola Bystřice nad Pernštejnem, Tyršova 106
Základní škola a Praktická škola Chotěboř
Základní škola a Praktická škola, U Trojice 2104, Havlíčkův Brod
Základní škola a Praktická škola Moravské Budějovice, Dobrovského 11
Základní škola Pelhřimov, Komenského 1326
Základní škola Třebíč, Cyrilometodějská 22
Základní škola a Praktická škola Velké Meziříčí
Základní škola a Mateřská škola při zdravotnických zařízeních Kraje Vysočina.

Z výše uvedených škol jde o 8 škol zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona tj. pro žáky se
speciálními vzdělávacími potřebami (tzv. speciální školy), které mají jako součást školní družinu, a
o Základní školu a Mateřskou školu při zdravotnických zařízení Kraje Vysočina, která má jako
součást mateřskou školu a školní klub.

Návrh řešení, zdůvodnění:

1 / 2



OŠMS navrhuje radě kraje rozhodnout poskytovat vzdělávání v mateřských školách, školních
družinách a školním klubu zřizovaných Krajem Vysočina na školní rok 2024/2025, 
a to bezúplatně.
OŠMS provedl šetření v dotčených školách a bylo zjištěno, že pro školní rok 2023/2024 mají
úplatu stanovenou pouze na 2 školách pro školní družinu a v ostatních 7 školách úplata není
stanovena. OŠMS  proto navrhuje na následující školní rok jednotně ve všech školách
zřizovaných krajem měsíční výši úplaty nestanovit, a to zejména s ohledem na to, že jde o školní
družiny, které jsou zřízeny při speciálních školách, a o mateřskou školu a školní klub zřízené při
zdravotnických zařízeních Kraje Vysočina a tato zařízení navštěvují pouze děti a žáci ze
speciálními vzdělávacími potřebami, případně děti hospitalizované v nemocnicích.

Stanoviska:

Stanoviska nebyla vyžádána.

Návrh usnesení:

Rada kraje 
rozhoduje
poskytovat vzdělávání v mateřské škole, školních družinách a školním klubu zřizovaných Krajem
Vysočina na školní rok 2024/2025, a to bezúplatně.

odpovědnost: Odbor školství, mládeže a sportu
termín: 31. 5. 2024

2 / 2


